
Teātra nama “Jūras vārti” piedāvājums
skolēniem

Viesizrāžu sezonā teātra namā “Jūras vārti” iekļauti divi profesionālo teātru piedāvāti iestudējumi skolēniem – Latvijas Nacionālā teātra izrāde jauniešiem “Dullais Dauka” un
Latvijas Leļļu teātra izrāde bērniem “Un atkal Pifs”.
21. februārī plkst. 14.00 teātra namā “Jūras vārti” viesosies Latvijas Nacionālais teātris ar izrādi jauniešiem un viņu vecākiem “Dullais Dauka”. Ar šo izrādi Nacionālā teātrī pagājušajā gadā

debitēja jaunais režisors un dramatizējuma autors Jurģis Lūsis. Lomās: Kārlis Reijers, Ivars Puga un Elza Rūta Jordāne.

Sudrabu Edžus (1860–1941) stāstā “Dullais Dauka” galvenais varonis ir zēns Dauka, kurš dzīvo nabadzīgā ģimenē ciemā pie jūras. Viņa tēvs ir zvejnieks, kurš no jūras nav pārnācis. Vietējie

puiku sauc par Dullo Dauku, jo viņam ir apkārtējiem neierasts un neraksturīgs izzinošs intelekts. Tāpēc viņš paliek nesaprasts, un zēna dzīves gaitas ir vientulīgas, taču interese par pasauli

piepilda ikdienu un ļauj pārvarēt grūtības.

Latvijas Nacionālā teātra izrāde “Dullais Dauka” ir veidota kā laikmetīgs stāsts par plašākas patiesības meklējumiem, kas cilvēkiem bijusi svarīga visos laikos. Kad dullais Dauka pēdējo reizi

bija šeit, uz planētas Zeme, viņš bija 9 gadus vecs zvejnieku puika. Tagad, pēc 124 gadiem, viņš te ir atgriezies, lai atkal izdzīvotu savu zinātkāri, sastopoties ar pavisam citiem kosmosa un

apziņas uzbūves skaidrojumiem, kas ļauj runāt par dzīves pašvērtību un Visuma bezgalību. Izrāde domāta cilvēkiem, kam svarīgi pārbaudīt robežas un uzzināt to, kas atrodas “aiz horizonta”,

dažādās šī vārda nozīmēs. Teātris iesaka to skatīties jauniešiem no 12 gadu vecuma.

“Būt dullam latviešu ausīs vienmēr ir skanējis vairāk kā kompliments. Pēc Nacionālā teātra Dullā Daukas – vēl jo vairāk,” pēc pirmizrādes “Kultūras Dienā” rakstīja teātra kritiķe Undīne

Adamaite, piebilstot, ka “Jurģa Lūša interpretācijas skaistums ir tajā, ka režisors un aktieris Dullo Dauku nerāda kā kādu niekkalbi, Puķu Ansi, kuram nevar uzticēt nevienu darbu. Stilizētā

lidotāja tērpā Dauka ir reizē gan sapņotājs mākslinieks, gan topošs zinātnieks. Viņa stūrgalvīgā zinātkāre un domu neatkarība mūsdienu realitātē, kad atkal ceļas jauns māņticības vilnis, ir īsts

dārgums.”

Pie pašiem mazākajiem (3+) un visiem, kam tuvs sunītis Pifs un runcis Herkuless, krustmāte Agate un krusttētiņš Tontons, Dudū un Rozālija, 9. aprīlī plkst. 13.00 teātra namā “Jūras vārti”
viesosies Latvijas Leļļu teātris ar izrādi “Un atkal Pifs…”. Šie personāži neprasa komentārus ne Francijā, kur pirms daudziem gadiem tos radīja franču karikatūrists Žans Arnāls, ne Latvijā, kur

tie pazīstami jau vairākām paaudzēm gan kā komiksu grāmatu, gan leļļu teātra izrāžu varoņi.

Latvijas Leļļu teātrī labsirdīgā Pifa un viltīgā Herkulesa ķīviņi ir piedzīvojuši atkārtotus iestudējumus un veido teātra Zelta fondu. Teātris min, ka lugas pirmizrāde notikusi 1983. gada 1. oktobrī.

Izrādi raksturo sirsnīgi dialogi un izteiksmīgi, iemīļoti tēli. Par latviešu bērnu mūzikas klasiku kļuvušas arī izrādē skanošās Ivara Vīgnera dziesmas ar Jāņa Petera vārdiem. Izrādes režisori,

dramaturgi – Arnolds Skutuls, Pāvils Šenhofs, bet lomās darbosies Agris Krapivņickis, Santa Didžus, Miķelis Žideļūns, Arnita Jaunzeme, Mārtiņš Gailis, Lienīte Osipova.

Organizē SIA “Kurzemes filharmonija” ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālo atbalstu. Biļetes iegādājamas koncertzāles “Latvija” kasē un visās

“Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās. Kase teātra namā “Jūras vārti” būs atvērta stundu pirms pasākuma.

Izrāžu apmeklējumam var izmantot projektu “Latvijas Skolas soma”, šajā gadījumā lūgums sazināties ar “Biļešu paradīzi” – info@bilesuparadize.lv, biļetes var rezervēt, zvanot pa SIA

“Kurzemes filharmonija” tālr. 26 608 676 (pirmdienās plkst. 12-15/16-18; otrdienās, trešdienās, ceturtdienās plkst. 12-14.30/15-17 (koncertzāles “Latvija” kase)).

Karlīnes iela 40
 

mailto:info@bilesuparadize.lv
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.3933344,21.5414291

